

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitlári
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egy szám ára: 20 HIL.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendők a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmontetlön küldo-
mányt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEÉYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Somogyvármegye köz- gyűlése.

Somogy vármegye törvényhatósága évnegyedes közgyűlése f. hó 5. és 6-án lett megtartva. Nem hiába egy kis tisztviselő választás is fűszerszte a tárgysorozatot, de szokatlan népes is volt a gyűlés.

Midőn az alispáni évnegyedes jelentés elhangzott és már mindenki azt hitte, hogy a gyűlés ezen legunalmasabb részén ál esett, egyszer csak fölemelkedett Szalay Károly országos képviselő, megye bizottsági tag; körül nézett a gyűlés teremben, szemeiből csakugy röpködtek a »csatagyökök« s mindenki számitott reá, hogy most lesz majd csak hadd el hadd!! Csak ezzel nem volt senki tisztában, hogy ki lesz az áldozat...

Már ismert szónoki tehetségével elkezdett panaszkodni, hogy a protekció, a efolyás annyi a elhara-

pódzott a vármegyén miszerint az ma már türhetetlen; ugy vagyunk, hogy az egyéni jog a vármegyén éppen nincs megvédve, hanem martalékul van dobva a hatalmasok befolyásának.

Ejnye, ejnye!! Csudáljuk, hogy éppen Szalay megyebizottságitag szájából hangzottak el e szavak.

Hiszen ő gyakroló ügyvéd, így nap-nap után a közügyek terén forog. Hát látott-e, hallott-e valaha vármegyénkben olyan nevezetesebb esetet bármely forum előtt is, ahol a protekció, a befolyás ne a legnagyobb mértékben érvényesült volna?! Ha azután ebből valami a közigazgatásnak is jut! Bizony Isten nem lehet sem csudálni, sem irigyelni.

A jegyzői karra vonatkozólag panaszkolja, hogy az nem fogalmazó személyzet, hanem az alispán rendes előadója. Pedig egyik sem. — Mert hát kérem az a szegény jegyző minden a világon; egy olyan valaki a kinek

széles e vármegyében mindenki parancsol, de ő ugyan nem parancsol senkinek sem. Ha azután valahol valami baj van, a legtöbb esetben ő a hivatalos »bűnbak«. Olyan is ám az állása, hogy bátran elmondhatja a régi kicsapott diákkal: »ma diák, holnap katona;« akarám mondani ma »jegyző holnap díjnok.« Kár ezeket hát bojgatni! Elég az ő bajuk ennélkül is; és bizony nagy Isten segítség kell hozzá, hogy valahogyan teendőiket elvégezhessek. Valami hibát ha elkövetnek tulterhelt állásukban, nem kell azt oly nagyon rossz néven venni. Van a világon annál sokkal több nagy baj is, amit ha észre vesz is valaki, ugy tesz hozzá, mintha semmit sem látna.

Nem okai ezek még az uzsora folytán tönkre menésnek sem.

De a maguk jobb volta meg is kívánja, hogy az alattomban dolgozó uj földesurak manipulációját valahogy

T Á R C S A.

Anya, gyermek.

— A »Somogyi Ujság eredeti tárczája. —

Meghalt egy csecsemő.

Mi különös van ebben? Kit érdekel az ebben a forgatsagos nagy városban? Egy anyának vézna csöpp mazutja? Nagyon közönséges az.

Hajh, de az a fájdalom, mely ennek az anyának szíven rágódik, nem közönséges. Kaszás János anyjának bubánata, kesergése nem közönséges.

Ki merné közönségesnek mondani egy anya fájdalmát? Egy anyáé, a kinek egyetlen magzatja, az a sápadt, kóró-sovány kis gyermeke költözött át jobb világba, a hol nem kell éheznie, a hol nem kell egy fél életével, ártatlanul, megkóstolni az élet nyomorúságait...

És ki merné közönségesnek mondani egy olyan anya fájdalmát, a kit csak ugy hívják: Kaszás Borbála? A kinek anyakorában is csak egy neve van: leányneve?! Közönséges anya-e az, kit az emberek megvetnek azért, mert anya? Közönséges gyermek-e az, a kit az Isten büntetésül ad?

És ha ezt a gyermeket az Isten

hamarosan visszaveszi, közönséges fájdalom dulja-e az anya szívét?

»Szegény szerencsétlen Kaszás Borsai« mondogatták a faluban, mikor a lány eltűnt, nem is tudták elbujdosott-e vagy a vízbe ölte-e magát.

»Ugy kell neki, miért volt olyan könnyelmű!« mondogatták mások — keményebb szívűek. Amazok is tudták, emezek is, mi volt oka Kaszás Borsai eltűntének. Szóval eltűnt; apja nem bánta, anyja siratta; a ki miatt meg eltűnt, ki tudja, mit csinált? Talán az is megkönnyezte; talán örült, — ki tudja?

De Kaszás Borsai erős lelkű lett, mikor felismerte, hogy bűnhődni kell. Igaz, előbb a vízbe akarta ölni magát szégyeneivel... de anya volt, — anya, a ki gyermekét várja — s ez visszatartotta őt a víz partjánál. Inkább választotta a nyomorúságos életet.

Igy került abba a nagy városba, a hol senki sem ismerte. Akadtak jó emberek; segítettek ujra egészséghez, aztán kenyérhez jutni. Cselédleány lett, szegény embereknek.

Mikor estenden a vézna gyermeket ölébe vette, soha soha megérezte a könyei s öntősték az ártatlan csecsemő sápadt arcát. Jó gyermek volt szegény Jánoska; mintha tudta volna, hogy neki jónak, csod-

desnek kell lennie egész nap, különben anyjától és magától veszi el a sovány kenyeret.

Szegény Barcsa pedig ilyenkor csak könnyezett, sirdogált halkán kucskójában. Olyan furcsa könnyek voltak ezek. Ő maga sem tudta volna megmondani, miért sir? Azt sem, hogy mit érez? Örömet gyermeke fölött? Fájdalmat az átok fölött?

Ti nagyvárosi rideg emberek, szinte mindnyájan megvetitek a leány-anyát. Hogy elítélték, bűnösnek bélyegzik, igazatok van. Bűnös ő, nagyot vétett; bűnös, mert könnyelmű volt. De ne mondjátok, hogy bűnös, mert anya! Inkább ezt mondjátok: bűnhődik, mert anya!

Ah! képzeltek-e nagyobb bűnhődést, mint hogy a mi másnak áldás és gyönyörűség, az neki büntetése?

S ti, irgalmasabb szívűek, ti szánjátok, részvételt vagytok e szegény anya iránt. És nektek is igazatok van. Mert a ki anyaságával bűnhődik; irgalmat érdemel... Ti beleképzelitek agatokat ennek a szerencsétlen anyának lelkiállapotába, ki öröm és bu, gyönyör és keserűség közt szánkolódik, valahányszor gyermekét karjaira veszi. Elgondoljátok, hogy ennek az anyának nem szabad gyermekével dicsekedni, nem szabad a többi anyákat illető tiszteletre áhitoznia, nem szabad, nem lehet keserűség nélkül az anyai örömeit élveznie.

meg ne lássák. mert ez a hatalmas faktor azután utánuk kerül és úgy kibuktatja őket fészükéből, mintha soha sem ültek volna benne.

Nem tudjuk, de a beszéd azt a benyomást tette reánk, hogy »leányomnak szölok, de a menyem értsen belőle«. Általánosságban volt tariva, azonban éle mégis leginkább Somogyvármegye alispánja ellen fordult. Észre is vette ezt a vármegye érdemekben megőszült, tapasztalt alispánja és nem maradt adós a válasszal, hanem férfias erélyvel magyarázta meg, sőt még dokumentálta is, hogy mik az alispán kötelességei és jogai! Állította, — de tudja is mindenki meggyőződésből, — hogy ő hosszú hivatalnoki pályáján sem jogáról, sem kötelezettségéről nem felejtkezett meg soha. És ha valami valahol e vármegye területén történt, ami nem felelt meg a jogos kívánalmaknak, az csak tudtán kívül történhetett.

Meg is kapta férfias nyilatkozatáért a törvényhatóság osztatlan elismerését. Második nevezetes mozzanata is volt a törvényhatósági gyűlésnek. Ugyan is:

Alig csillapult le a Szalay Károly bizottsági tag által indított vita, midőn a törvényhatóság egyik legrégibb csatahőse, Körmendy Sándor lépett sorompóba. Mindenki tudta előre, hogy valami miatt »haza akar beszélni«; de azt senki sem gondolta, hogy miért?

De hát ő nem sokat teketóriázott, kivágta a tromfot: miért rossz az árvaszéki adminisztráció? Mire való a sok hátralék? Magyarázta azután neki alispán, főispán, majd nem még a karzati közönség is, hogy több ülnök beteg volt, — pedig hát ezek is emberek, meg betegek is lehetnek, a természet rende szerént, így azután a

nagy munka-anyag mellett lehetetlen volt hátraléknak nem maradni, ő azért csak nagyon zugolódott az árvák sorsa miatt. Pedig hát dehogy amiatt, nem azért haragszik ő az árvaszékre, mert hátraléka van.... Más ennek az oka!! Tudják azt sokan, sőt még akik nem tudják is könnyen kitalálják!! Így hát mi is elhallgatjuk e helyen.

No de hagyjuk ezt, eléggé kitöltötte boszuját azzal, mikor az alispáni választ akként vette tudomásul, hogy: az más, ha az egész árvaszék beteg.

Bizony a törvényhatósági nagy gyűlésnek alig volt valami más, nevezetes mozzanata. Ha csak az nem, hogy a közigazgatási bizottságba, az Istenben boldogult Bertalan Alajos helyébe új tagválasztása vált szükségessé. Mindenki azt hitte, hogy a kormányzásban utóda dr. Vámos fog egyhangulag bekerülni. Mert hát mi úgy gondoltuk, hogy ez így volna szép is meg jó is. Hanem biz ez nem így történt! Szóba sem jött... Bekandikáltak a Palavicini Ede örgrófot. El is tisztult ám a szegény latajner bizottsági tag egy lábát, nehogy valami képpen szavazni kelljen.

Váltig mondták, hogy az örgróf urnak nagy érdemei vannak Somogyvármegyében. Nem használt ez semmit... Igaz, hogy az érdemeket nem is sorolta föl senki.

Végre még urak csak azzal számolunk be, hogy a megüresedett árvaszéki ülnöki állásra Pap Kálmán, helyére pedig az első árvaszéki jegyzői állásra Svastics Elek árvaszéki jegyző választattak meg. Mindkét választás a tudást és a szorgalmat iparkodott kitelhetőleg méltányolni.

Napkori.

A szervezési szabályrendelet revíziójáról.

A »Kaposvár« november 8-iki számában ily czímen vezércikket közöl, melyben a vármegyei tisztviselők rangjának és fizetéseinek helyes megállapításáról beszél.

Előre becsújtásával annak, hogy az e cikkben felhozott számadatok — lehet, helytelen információk következtében — de egytől-egyig valótlanok; — bátor vagyok azon szerény véleményemnek adni kifejezést, hogy a mennyiben a vármegyei szervezési szabályrendelet a »Kaposvár« hivatkozott vezércikkének óhajlása szerint módosították, az sokkal rosszabb, az sokkal inaszágatlanabb lenne, mint a mostani.

En nem szándékozom bizonyítgatni azt, hogy X. Y. úgy van-e fizetve, mint a mennyit munkája után (jogi qualifikációval) megérdemelne, — nem is irigylem sohasem, ha valamelyik tisztviselő (ársam fizetésében részesül; e sorokkal csak azt akarom az elfogulatlanoknak bebizonyítani, hogy e cikk elejétől végig olyan adatokat és tanácsokat tartalmaz, melyek egy-résztől nem félelnek meg az igazságnak, másrészt pedig éppen nem tárgyilagosaak és méltányosak.

A IV. aljzó fizetése nem 800 frt, hanem 900 frt, a szolgabírók fizetése nem 800 frt, hanem 1000 frt, a számvevő nincs magasabb rangban a főszolgabírónál és árvaszéki ülnököknél, — fizetése pedig nem több, hanem kevesebb, mert amazé 1320 frt, emezeké pedig 1400 frt.

A cikkirő nagyon nyargal a qualifikáción és összehasonlításait ez alapon teszi meg, így pedig bárki is igazságos nem lehet soha, akkor meg éppen nem, ha a számszaki osztály első tisztviselőjét a fogalmazókat csak nem első, hanem utolsó tisztviselőjével hozza hasonlatba.

Ugyanis azt mondja a »Kaposvár«, hogy a ki magasabb qualifikációt kívánó állásban van, annak kell, hogy a rangja és fizetése is több legyen, mint azé a tisztviselőé, ki olyan, állást foglal el, melyhez a törvény kevesebb qualifikációt kíván. Eszerint tehát a vármegyei főszámvevőnek egy szakhivatal főnökének, — egy vármegyei pénztárnoknak, a kire milliók keze-

És most gondoljátok magatokat a gyászoló leány-anya állapotába.

*

»Kaszás János, élt hat hónapot.«

Egyszerű szavak. Hideg betűk, rideg adatok.

És mégis, mennyit beszélnek!

Elbeszéli, hogy Kaszás János hat hónapig szenvedte földi életét; — hogy anyjának nem dicsőége, és mégis szeme fénye volt, apjának nem büszkesége, csak gyermeke, — és senkije sem volt; — hogy rá nézve Isten jótéteménye volt a halál, mely az ekkorai gyermekeket a szülők győrelmére szokta elragadni, őt pedig anyja könnyébségére ragadta el.

Nem, nem igaz ez az utolsó! tiltakozik az anyai szív!

Kaszás Jánoska halála az ő anyjának is győrelmére volt. Kaszás Borbála göröcsösen karolja át a temető zugában azt a kis fejfát; szívét csak olyan kin mészli, mint a többi anyáét, kik ott körülötte győtrődnék. Hiszen ő is csak anya! Ő is gyermekét veszítette el! És fájdalma annál kínzóbb, mert nincs mellette egy férfi, aki — bár apa — de erősebb szívű és — bár zokogó hangon — de vigasztalja, erősítse a roskatag anyát, enyhítse a részvét-

tel, a közös fájdalom megosztásával a kinokat.

Kaszás Borbála is csak az az Ábelét sirató Éva, az a Niobé, az a Ráchel, a mi a többi gyermekét veszített anyja!..... »Istenem, irgalmazz!«

És mégis!

Az ő fájdalma mégsem oly tiszta, bárha olyan erős is, — mégsem oly egyeduralmu, mint a többi anyáé.

Egy-egy hang ott az összetörött szív mélyében föl-föltolul a siralom bugásába:

— Mit siratod annyira azt az ártatlan magzatot? Örülj inkább, hiszen retentő bűnöd vádlója pihen itt eltemetve. Sirj, mert gyermeked; de adj hálát az égnek, hogy elvette tőled élő gyászodat, megmentett vétked áruló gyümölcsetől s eleted felnyomorúságától! Gondold meg, hogy már csak voltál anya, — most pedig ismét csak leány vagy. Ezentúl bátran nézhetsz az emberek szemébe; nem kell mindig attól rettegned, hogy arczodról olvassák le a gyászodat. S ha ez sem elég, hogy öröme és halála keltsen: gondold meg, mi lett volna gyermekedből? Képzeld el, mint pírult, mint sápadt volna a szegénytől fiad, mikor iskolatársai szemébe vágta volna neki: eredj, fattyu! Képzeld el, mint győtrött volna, mint élő szemrehányás, a te gyermeked létezése is, hát még a sok gyálázás, megvetés, guny, mellőzés, a mely nem-

csak magadat, hanem még inkább fiadat a sirig kinozta volna. Örülj hát és adj hálát az Istennek, hogy, könyörületesen elvette bűnhődésedet!

És a kesergő anya szívében egy pillanatra csakugyan öröm és hála kél...

De a másik pillanatban megborzad ettől s ujra Ráchel fájdalma dulja kebelét.

Mert ő is anya volt, anya mindenekelőtt! És nem büne gyümölcsetől, nem szégyenétől mentette meg őt a jószívű halál, hanem vérét, gyermekét tépte le bűnhődő, de szerető-anyai kebeléről.

És mi nagyobb az anyai szeretetnél?

... Csak mondjátok részvételt, arra menő jó emberek, kik ezt a szívtépő fájdalmat látjátok, ezt az igazi jajsztót halljátok, csak mondjátok jó emberek:

— Szegény anyal!

... Csak sird, zokogd, nyögdecseld, kiáltozd, szegény leány, annak a hideg fejfának, azoknak a kemény hantoknak;

— Fiam!... édes kis fiam!...

És tedd hozzá:

— Bocssád meg a mi bűneinket!...

lése és — némi lekötöttség sőt erkölcsi és anyagi felelősség mellett — 47 felé való elszámolása bízott, — kell, hogy kisebb rangban és fizetésben legyen, mint a vármegyei V. aljegyző, vagy tán közigazgatási gyakornok. No ez még sem volna igazságos! (Furcsa volna, ha a pénzügyminiszeri főszámtanácsos vagy m. kir. központi állampénztárnok, kisebb rangban és fizetésben volna, mint a pénzügyi fogalmazó-gyakornok).

De azt a részét sem osztom logikájának, hogy egy tisztviselő fizetését csak azért emeljék, mert előtte fiatal emberek vannak és így vajmi kevés kihatása van az előmenetelre.

En meg vagyok róla győződve, hogy a mi fiatal aljegyzőink nem akarnak örökké jelen állásaikban megmaradni és hogy ezen felfogás ellen ők is tiltakoznak; mert hogy az I. aljegyző főjegyző, a II. aljegyző I. aljegyző akar lenni és így tovább, az igen természetes, a kvalifikációjuk pedig meg van ennél fogva lehetnek is (annyival inkább, mert ha az aljegyzők fiatalok is a magasabb rangú tisztviselők között akad életemre).

A fokozatos fizetésnek minden szakban meg van az értelme, ezt bizonyítani nem is kell. Ez növeli az ambíciót és nagyobb szolgálati idő, esetleg kiválóbb képesség ebben nyerheti jutalmát.

Nem a kvalifikációt fizetik, hanem a munkát; és ez az igazságos, miután a magasabb kvalifikáció úgy is oly állásokra képesít, melyek magasabb alapfizetéssel járnak, mint kisebb kvalifikációt kívánó állások, és ezen felül a magasabb kvalifikáció tiszter akkora teret is nyújt illetve biztosít az előmenetelre, mint a kisebb kvalifikáció.

Évtizedeknek kell elmúlni, míg a számszakilag valaki főszámvéző avagy főpénztárnok lehet.

A mi pedig azon különös kicsinylést illeti, melylyel a főszámvézői állással járó képesség vagy inkább képzettségről beszél, azt vagyok bátor bemutatni, hogy a ki a közigazgatás keretében a számvézői és pénztári szakok munkakörét, úgy ismeri, mint a ciklikus, vagyis egy elemi iskolai képzettséggel bíró egyén által egy hónap alatt elsajátíthatónak tudja, az halvány fogalommal sem bír azon teendőkről, melyeket ott elvégezni a tisztviselőnek kötelessége.

Erről én nem is beszélek hanem utalok az egész országra, tessék meggyőződést szerezni — mert lehet a belügyminiszeri tárcza költségvetéséből is — erről, hogy Magyarországon 60 vármegyében másképp gondolkodnak, mint a »Kaposvár«; — mert vagy van annyi fizetése a főszámvézőnek, de a megyei pénztárnoknak is, mint az I.-s aljegyzőnek, vagy több van; — és hogy Somogyvármegye e tekintetben még nem a legjobban fizeti e szakhivatalok vezetőit.

Ugy tudom, a pénztárvezetők is jobban becsülik a kvalifikációt, mert van olyan pénztárvezető még Kaposváron is, mely főkönyvelőjét — mindjárt belépésekor — mintegy 3000 frt. évi jövedelemmel alkalmazta. Bizonyára meg is érdemli, meg is szolgálja.

Midőn ezen sorokat megírom, teszem azért, mert szolgálni vélek ezzel a közügynek is, no meg azon tisztviselőknek is kik középiskolai képzettség és szakvizsgálat alapján szolgálják a törvényhatóságot.

Távol áll tőlem az, hogy bárkit is bántalmazni avagy kisebbiteni akarjak, de én tartom az azon állással járó teendőket és felelősséget — melyben magam is szenvedek — olyan fontosnak és terhesnek, mely sokkal tisztességesebb fizetésre volna méltó, mint a melylyel most (mond 900 frttal) javadalmazva van, és amelyét egy utóbbi fizetési rendezésnél is teljesen melóztak, — adván azon állásnak 20 frtot,

az addig egy rangban és fizetésben volt szolgabírák és levéltárnok 120 frt fizetés felemelésével szemben.

Meg kell azonban itt jegyezni, hogy utóbb, 2 évvel ezelőtt a törvényhatóság 2 ízben is felemelte alulírott fizetését 200 frttal, azonban fedezetül olyan alapot jelölt meg, mely miniszteri jóváhagyást egyik esetben sem nyert.

Ilyenek után, ne vegye rossz néven a »Kaposvár« — ha jelzett vezércikkre, mely igazán lenézőleg nyilatkozik rólunk — nekem legalább — rosszul esett és fentebbi sorok megírására késztetett.

Igazságot kérek!

Rónai Lajos,

Somogy megye házi pénztárosa.

A szigetvár-kaposvári vasut.

A »szigetvár-kaposvári« vasut műtanrendi bejárása f. hó 8-án ejtett meg.

Az 54. km. hosszú vonal lett megvizsgálva a m. kir. kereskedelemügyi miniszter képviselője dr. Szócs Andor ministeri titkár a m. kir. államvasutak több magas rangú tisztviselője, Vörös László a vasut igazgatóság elnöke, a kaposvári kerület országos képviselője által, Somogy megye küldöttsége, Kaposvár rt. város polgármestere, Biederman Ottó és Rezső lovag, Széchenyi Imre gróf, a kaposvári és pécsi forgalmi főnökök és sok más meghívott vendég közbenjárta mellett.

Bár a vonal egy jó nagy részének kiépítése a legnagyobb technikai akadályokba ütközött, dacára ennek oly jól, sikeresen lett az építés keresztül vite, hogy legcsekélyebb ok sem merült föl, mely a vonalnak a közforgalomban átadását gátolta volna. Sőt szakértőktől hallottuk hogy ezen helyi érdekű vasut egyike a legjobban megépítetteknek Magyarországon.

Hogy vármegyénk mit nyert ezen vonal kiépítésével majdnem ki számíthatatlan. Kaposvárnak, Szigetvárnak sokkal gazdagabb lesz különösen az élelmiszeri piacza, a gazda közönség pedig jobban értékesítheti terményeit; közelebb hozza Szigetvárt a vármegye székvárosához Kaposvárhoz, és nincs ma már reá szükség többé, hogy Szigetvár Pécsre gravitáljon bármi tekintetben is, miként ez csak a közel múltban erősen hangzattatva volt.

Sok ilyen dolog van amit felhozhathatunk, de amit mindenki tud és így teljesen felesleges.

Köszönhetjük mindezeket első sorban Vörös László kaposvári orsz. képviselő befolyásának, de köszönhetjük főként vármegyénk lelkes, nagy urai, lovag Biederman Ottó és Rezsőnek, kik nem kimélve a pénz és más áldozatokat, létre hozták ezt, és pedig rövid idő alatt, — amiről azt hitte mindenki, hogy talán soha sem lesz meg.

Ujongva fogadták a községek az

első vonatot, mely mellettük meg-megállott. Egész ünnep volt mindenfelé.

Lett is azután a vége egy olyan áldomás, aminő Kaposvárott rég volt és Isten tudja mikor lesz ismét.

Már f. hó 9-én reggel 4 óra 20 perczkor vígan indult az első személyvonat az új pályán hirdelve az örömet újjában mindenkinek: áldott kezek hozták létre, áldás fog fakadni nyomában a szegény föld népének. Vörös Lászlónak pedig legyen jutalma a nagy közönség osztatlan elismerése.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a »SOMOGYI UJSÁG«
kiadó hivatala.

— **Kinevezés.** Dr. Hodossy Lajos szegedi kir. törvényszéki elnököt Ő Felsége a király temesvári kir. főügyészé nevezte ki. Nem csak azért érdekel bennünket ezen kinevezés, hogy dr. Hodossy Lajos megyénk szülöttje, hanem még azért is, hogy közpályáját, — melyen oly dicsőíttesen föl emelkedett, — kaposvári kir. törvényszéknél mint aljegyző kezdette meg, és már akkor mint jó készütségű, igen pontos és szorgalmas hivatalnok volt ismeretes. Sok szerencsét kívánunk neki előkelő állásához.

— **Mem jó a köcsit őriztetlenül hagyni.** Erre a szomorú tapasztalatra jutott Nagykanizsán f. hó 6-án este két somogy-szobbi polgár. — Ezek ugyanis a szerdai hetivásárra gabonát és kukoricát vittek, és már kedden este beértek a városba, hol kocsijukat a »Hattyu« vendéglő udvarán levő fészerbe állították be, ők maguk pedig bent mentek vacsorálni és kissé idólgálni. Mire azután kimentek kocsijukhoz, akkor látták, hogy míg ők vacsoráltak, valaki gabonás kocsijukat alaposan megdézsmálta. Elszomorodva mentek a rendőrségre és ott elpanaszolták bajukat, hol azonban más eredményt eddig nem értek el, mint hogy a rendőrség erőiesen nyomozza a fura fogást.

— **Uj távirtda hivatal Somogyban.** A m. kir. kereskedelemügyi miniszter a barcsi 2. sz. postahivatalnál, azzal egyesített távirtda hivatalt rendeztetett be.

— **Ember élet vadpecsenyéért.** Ismét olyan eset történt, ami minden józan gondolkodású és jó lelkű emberben fölforgalja a vért. Ugyanis a besenyői uradalmi erdőőr Bencze József, agyon lőtt egy Dongó nevű kadarkuti lakos orrvadászt. Azt hozza föl méltóságú, hogy az orrvadászt őt késével megtámadta. Ezen védekezés egy kissé együgyűnek látszik, akkor, midőn mindenki tudja, hogy az orrvadásznak is van fegyvere, és nem valószínű, hogy veszély esetén ne ezt használja; hanem ha figyelembe vesszük, hogy a fegyvernek a lövés nyomán meglátszik, a kére tehát az önvédelmet könnyebb ráfogni, még sem olyan rosszul védi cselekményét Bencze József erdőőr. Ideje volna már, ha a bűntető bíróságok az ilyen, az emberi életet semmiben sem vevő erdőőröket, tettükhöz méltóan, — mint gonosztevőket a legszigorubb büntetére.

Ez most valószínűleg esküdtsek elé kerül a mely nehezen fog enyhítő körülményeket találni valami nagy mennyiségben.

— **Elveszett erszény.** A Hagelman féle könyvkereskedéstől a honvéd lakatnyáig a tegnapi napon egy 52 korona és néhány fillért tartalmazó használt, sárga bőr erszény, mely egy honvéd számvivőnek a kinek esetleg jövőre fűg ez összegből volt tulajdona elveszett. A becsületes megtaláló kéri a talált erszényt a kiadói hivatalba hozni, hol illő jutalomban részesül.

— **A magyar általános polgári törvénykönyv tervezete.** Ára fűzve 2 korona, kötéve 3 korona 60 fillér. Kapható Hagelman Károly könyvkereskedésében Kaposváron.

— **A Szénásy, Hoffmann és Tsa cég,** Budapest, IV. Bécsi-utca 4 sz. a., ez évi november 15-től december 31-ig nagy alkalmi paladást rendez selymekelmék, bársonyok, angol mosóeszközök, lyoni foulardok, japónais és kínai selymekből a kéri t. címet, hogy e karácsonyi kiállítást becses látogatásával megtisztelni szíveskedjék.

— **Vasúti bankett.** A »Korona« szállodában f. hó 8-án este volt a szigetvári kaposvári vasut megnyitáskor rendezett lakoma, melyet a Feiksz-Rámer-Hersch vállalkozók adtak, igazán nagy elegancia és bőkezűséggel. Már fél nyolcz órakor tömegesen érkeztek a vendégek és a nagy teremben, több mint száz teríték volt elfoglalva, valóban ékes és intelligens közönségtől. Ott voltak a többiek közt Vörös László képviselőnk, mint az újonnan megnyitott vasut igazgatóságának elnöke; Maár Gyula alispán, Olaj Lajos képviselő, Szűcs Andor miniszteri titkár, ki Hegedűs Sándor kereskedelmiügyi minisztert képviselte a vasuti megnyitást eszközölte, Folly József megyei főügyész, dr. Lederer S. vasuti igazgató, Gferer, Schoch és Grossmann fővállalkozók, Bene György főmérnök a keresk. miniszteriumtól; Kiss Gy. Jenik B. hajózási felügyelő. Az államvasutak részéről Lázár Elemér, Mársik József felügyelő, Bende Atilla főfelügyelő, Wintergerst Imre, Grossmann főmérnök, Pellet János forgalmi főnök, Sárközy Béla főbíró, Herman Manó kir. j. bíró, Scholcz Gyula, Helischauer József, Benedek S. főmérnök, Neumann M., Oesterreicher Zs. mérnök, Okolicsányi ig. tag, dr. Rimanóczy ügyvéd; az igazgatóság; a bírói, ügyvédi, orvosi karból származó; a bizottságok, küldöttségek tagjai; még többen a mérnöki karból; a vasut menteni érdekeltek, vasuti tisztviselők, lelkesek, tanítók, jegyzők tömegesen stb. stb. Szóval: egy fényes nagy társaság. A »Pécsi Napló« s több lap képviselője.

A felköszöntések sorát Vörös László képviselő nyitotta meg általános figyelem közt, válaszolva a vasut történetét; hogy hány év óta tervezik? mennyi akadállyal kellett megküzdeni? míg a kereskedelemügyi miniszterium bőségségét, Somogy megye közönségének s a birtokosok és érdekeltek áldozatkészségével sikerült a vasutat kiépíteni, az ígéretet tehát a mit tett, ime beváltotta (sajnos eljenzés). A kereskedelmiügyi miniszter, Hegedűs Sándorra ültette poharát; Sokaig tartó eljenzés és lelkesedés fogadta a beszédet. Ezután Szűcs Andor miniszteri titkár köszöntötte Somogyvármegyét és Kaposvár város közönségét; meleg eljenzés hangzott fel szavaira. Németh István polgármester a város közönsége nevében Vörös László, a kerület képviselőjeért ivott. Lederer Sándor dr. Olaj Lajos képviselőt köszöntötte, kinek sok érdeme van a vasut létrejöttében; Olaj Lajos felkelt ezután szólására, hogy nem övé az érdem, ő csak annyit tett, hogy pártjának melegen ajánlotta figyelmébe a fontos ügyet, övé az érdem — rámutat Vörös Lászlóra (sajnos eljenzés) — Vörös Lászlóra emelt poharat. Okolicsányi a vármegye közönségét köszöntötte fel, s Maár Gyula alispánt, Roboz István Szűcs min. titkára emelt po-

harat, ki a vasutat megnyitotta. Scholcz főmérnök Roboz István köszöntötte fel.

† **Herczfeld Mór** úgy a saját, valamint gyermekei, veje, unokái s az összes rokon-ság nevében fájdalommal megtört szívvel jelenti, hogy forrón szeretett felesége Herczfeld Morné született Reiter Mária életének 84-ik és boldog házasságának 47-ik évében, folyó hó 6-án esteli fél 6 órakor hosszú betegség után jobblétre szenderült. A boldogult drága tetemei folyó hó 8-án délelőtt 10 órakor fognak a gyászházban a helybeli izraelita sírkertben örök nyugalomra tétetni. Kaposvár, 1900 évi november hó 6-án. Áldás és béke hamvaira! Herczfeld Imre, Stein Manóné szül. Herczfeld Gizella gyermekei. Stein Manó veje. Stein János, Stein Georginé unokái. Salczer Salamon sógora özv. Weisz Ilcsné szül. Reiter Leontine, özv. Mandl Lajosné szül. Reiter Ida, Salczer Salamonné szül. Reiter Franziska nővérei.

398. sz.

1900. vh.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1900 évi 8329. polg. számu végzése következtében a »Somogy-Karádi takarékpénztár« javára, Fazekas Mihály, Balog Erzsé, Fazekas József, Virág János és Bende József ellen 100 kor. s jár. erejéig 1900. évi szept. hó 17-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 2332 kor. 50 fillerre becsült következő ingóságok u. m.: 6 drb. ló, gazdasági felszerelések, 1 borjú, 2 sertés, gabona és takarmány nyilvános árverésen eladhatók.

Mely árverésnek a tabi kir. járás-bíróság 1900. évi V. I. 1912. számú végzése folytán 100 korona tökétkövetelés, ennek 1900. július 31. napjától járó 6% kamatai, váltódíj és eddig össz. 56 kor. 87 fill. ben bíróság már megállapított költségek erejéig K a r a d községben alperes leendő eszközölésére 1900. évi november hó 24-ik napjának délelőtti 10 órája határidőből kitézetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előírandó ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1900. évi november hó 8. napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bírósági végrehajtó.

2969. sz.

1900. tk.

Arverési hirdetményi kivonat.

A márczali kir. járásbíróság mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy Magyar János vörösi lakos végrehajtónak Magyar Flórián, Krámer Terézia, Farkas Mihály és Ujvári Ferencz keszthelyi lakosok végrehajtást szenvedők ellen 502 korona 56 fillér tökétkövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. tszék és a márczali kir. j. bíróság területén

felelő és Magyar Flórián, Ujvári Ferencz és Farkas Mihály nevében a vörösi 412. sz. tkvben A. I. 675/e, 184. 657. és 883. hrsz. a. felvett telki birtok özv. Magyar Józsefné szül. Bende Rozália javára bekebelezett özvegyi jég épségben hagyása mellett 622 korona és az ugyan azok nevében a vörösi 415. sz. tkvben A. I. 359. 588 és 799/a. 2. hrszámok alatt felvett telkibirtok, ugyancsak özv. Magyar Józsefné szül. Bende Rozália özvegyi jogának épségben hagyása mellett 506 korona kikiáltási árban 1901. évi január hó 21. napjának délelőtti 10 órájkor Vörösi község házánál megtartandó nyilvános árverésen következés feltételek alatt fogladas alá kerülni.

1) Ha a megállapított kikiáltási áron felüli ígéretet senki nem tenné, az árverésre kitűzött kikiáltások szükség esetén a kikiáltási árban alul is eladhatni fog.

2) Árverezni kívánók tartosnak a kikiáltási árnak 10%-át vagyis 62 korona 10 fillért és 50 korona 6 fillért készpénzben vagy az 1881. november 1-én 3333. sz. a. ig. min. rendelet 8. §-ában felelt óvadék képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. 60. t. cz. 170. §-a értelmében a bánat pénznek a bíróságnál történt előleges helyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Márczali, 1900. évi október hó 30-án.

A kir. j. bíróság, mint tkvi. hatóság.

REMSEY,
kir. aljbíró.

Hespe és Tsa gépgyára.

Ottensen Hamburgban.



Mindennemű legújabb és legjobb szerkezetűnek bizonyult különlegességi

famegmunkáló-
gépek

gyártási telepe. Készít keretfűrészeket, visszintes keretfűrészeket, rongszalagfűrészeket, kelető, eresztő, hornyoló és árkológyalugépeket 1, 2, 3, 4 és 5 késtengely-lyel, marot és fűrő-gépeket stb. Teljes berendezések parke gyárak, waggongyárak, ácsműhelyek, esztergályosok, kocsigyárak stb. részére. A kisipar részére mindennemű gépek kéz- és lábüzemre.

Legnagyobb különlegesség hordó és kád-gépekben.

csomagoló-hordók, bor-, sör- stb. hordók gyártására; nemkülönben a legkülönbé-
lébb, legújabb segédgépek.

Prospektusokkal, ajánlatokkal, valamint mindenféle fővilágosítással vészérvé-
sponk.

BRUCK KÁROLY, Budapest, VI., Tarék-körút 25.

2-6

Mézel egerek

tömeges és biztos kipusztítására ajánlom az általam készített és már eddig is sok elővelő uradal-
makban, nagyobb gazdaságokban, ugyancsak több közönségekben a legjobb sikerrel használt



egérmérget

1 labdac alakban, eddigi tapasztalatok szerint 1 holdra 1-2 kiló egérmérget elegendő, 100 kg-
ára 60 kor., 25 aldos lada 6 kor.

SIPÓCZ ISTVÁN

gyógyszerész

Pécsét, (Barany-megye).

Megrendeléshez hatósági engedélyt ké-
rek mellékelni.



Gummi

halhólyag
elsőrangú orvosi
tekintélyek as-
sint a legmegbíz-
hatóbb és feltét-
lenül ártalmatlan
óvszer urak és
hölgyek számára.
Megrendeléseket
pontosan és discre-
ten eszközöl:

KELETI J.
or. és kir. szab. or-
vos sebészeti mű és
kötészeti gyáros
Budapest, 6.
Koronaherceg-u. 7.
Alapítástól 1878.

Árak tucatonként eredeti párisi csomagoláshoz.

Gummi és halhólyag elsőrendű
gyártmány 1.— 8.— frtig.
Capotles amaricans (rövid) 2.— 5.—
Suspensorium 0.60 3.—
Párisi női szivacska (Safety-
Sponges) 2.— 6.—
Irrigator teljesen felszerelve 1.80 5.—
Eredeti pessarium oclusivum
(Peliporu-) Mezinga tanár
szertől) 1 80 2 50
Dianaöv. szab. havibaj
elleni köt. 3.50 5.—
minden hölgynek nélkülözhetetlen.)
Arjegyzék ingyen és bérmentve.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható óvszer férfiak és nők részére. Ára tucatonként eredeti párisi minőségben frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—.

Bouts americ. tucattal frt 3.—, 4.— és frt 5.—.

Női óvszerek: Hasso tanár-féle frt 2.—, Meisinga tanár-féle frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tucatonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.

Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve Megrendeléseket pontosan és discreten eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után

J. REIF. 28—40
Bécs, Brandstätte 3.
1881-ben alapított hírneves higiéniai specialista cég.

20% engedmény!

ki e hirdetésre hivatkozik!

Nagy karácsonyi és ujévi selyemáru-eladás

SZÉNÁSY HOFFMANN és TÁRSA

lyoni és párisi selyemkelme-különlegességek áruházában

BUDAPEST, IV. kerület, Bécsi-utca 4. szám.

Kezdődik november 15-én és tart december végéig.

A többek között a következők árak kerülnek eladásra, u. m.:

Liberti merveilleux, tiszta selyem, több mint 150 szín-
árnyalat, méterje 78 kr.
Mosóbárányok, méterje 75 kr. és feljebb
Lyoni foulard japon és chinai selyem, mért. 58 kr. és feljebb

Mosóselyem, valódi mosható, 80 cm. széles, mért. 90 kr. és feljebb
Taffetas, csikos és koczkás, garant. tiszta selyem m. 98
Fekete mintázott selyem, garant. tiszta selyem, m 85 kr. és feljebb.

Szíves figyelmébe ajánljuk maradék-osztályunkat, hol bluzok, egész tolették és juponokra alkalmas maradékok rendkívül olcsó áron kap-
hatók — A főnti szabott árak november 15-től december végéig érvényesek — Cégünknel a tulbecslés teljesen ki van zárva, mivel az
árak minden egyes cikkben számokban látható.

Vidékre mintákkal kívánatra készséggel szolgálunk.

Alapítvány 1820-ban

A legajánlatosabb és legutányosabb beszerzési forrás szőnyegek, betor-
szóvak, cipke- és szővetfüggönyök, lámpakészítőknek nagyban és kicsinyben

JOANNOVITS DÖME

BUDAPEST, IV., Váci-utca 25. sz.

hírneves gyári nagy raktára. Örökös választék porzsa és amyrna szőnyegekben.

SANTAL EGGER

specifikus értéke szer

mindazon esetekben, hol az orvosok Santal-olajat vagy Copalvát ajánlanak.
SANTAL EGGER az igen drága és tisztá keletindiai Santal olaj tartalma miatt igen hatásos
az igazság bántalmainál, miért az orvosok is rendelik.
Csak a törv. védett „Egri” védjeggyel valódi.
Ára 3 korona — eredeti üvegenként. — Vidékre 3 korona 40 fillér előleges befizetése után
bérmentve küldi a
„NADOR Gyógyszertár”, Budapest, VI., Váci-körút 17.

KÖSZVÉNYÉSCSÜZ

egyedül biztos gyógyszer a híres
CSÜZ és KÖSZVÉNY-ETHER.

Néhányasori beidőzsdülés után kigyógyít minden csüsz, köszvény, reumabán-
talmat, felfejést, szurást, azagatást, fogfájást stb. Egy üveg 2 kor., postán
2 kor. 60 fillér előzetes befizetése után bérmentve küldi az egyedüli készítő
STEINER MIHALY városi gyógyszerháza TEMESVÁR, Szé. György-tér 12.

TURUL

legfinomabb egészségi egyiptomi
SZIVARKA-HÜVELY

100 db. 5 fillér. 2000 db. 7 kor. 5000 db. 15 kor.
postán bérmentve küldi
ENGEL LAJOS SZÉGED.

PSERHOFER J.

vértisztító
labdaesai.

Orvosilag ajánlott legfrább
hálszer a rossz emésztés okozó
következményei ellen.
Nem szabadna hiányoznia
egy háztartásban sem.
Csak akkor valódi, ha minden
doboz fedelén a „PSERHOFER J.”
név vérdő irású látható.

Budapest legújabb látványossága a
BELVÁROSI KÁVÉHÁZ
IV., Kigyo-tér 2. (Klotild főhercegnő
palotája.)
Vidékiek találkozó helye. — Rész: STUER SÁNDOR.

Simon Pál jó hírneve
PÁRIS szállodája
Budapest, Váci-körút 25.
100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt. Für-
dők, elegáns kávéház, étterem, sörözők a házban. Vil-
lamos vasúti megállóhely az összes pályaudvarok felé.

A legjobb órákat
legszelebb és legdivatosabb ékszereket
RÉSZLETFIZETÉSRE
szigorúan szabott áron szállítja Magyarország e nembn
első és legnagyobb üzlete
BRAUSWETTER JÁNOS KRONOMÉTER-ÓRÁS
SZÉGEDEN.
Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.

FRATELLI DEISINGER
küld
Fluméból vagy Trisestből
5 kgr. Caba kávét, válogatott, . . . 15 kor. 68 fill.
5 . Ceylon gyöngykávét . . . 17 . 15 .
elvámlva és bérmentve.
ÁRJEJGYZÉK INGYEN.

Bodega
Portbor, Sherry, Malaga, Madeira,
Marsala, Chablis,
Hajna- és Mosel-borok.
Kaphatók minden jobb fűszer- és
osamege-kereskedésekben, szállók,
kávéházak és éttermekben.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Elődrangú kénes hővízi gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel leg-
modernebb lezafürdőkkel, pom-
pás ásványvíz szódákkal, és
és kádfürdőkkel. — 200 kényel-
mős látkedekből. — Prospektus
kiváratra ingyen és bérmentve.

Ha őszül a hajja,
hámla a kintő Zoltán-fő RAIR-REGENERÁTOR, mely nem fest, ha-
nem a haj eredeti színét adja vissza. Üvege 2 korona, bérmentve
2 kor. 80 fillér, ZOLTÁN SÉLA udvari szállító gyógyszerháza
Budapest, V., Nagykörút-utca 13 sz. Szabadkő-tér sarkán.

Általános tudott dolog,
hogy a szépség elérésére, tökéletesítésére és fontar-
sára a legkínálóbb és legbiztosabb a Földes-féle

MARGIT-KRÉME

Ára: 2 kor., kis tégely 1 kor., szappan 70 fillér, puder 120 kor.
Készítő: FÖLDES KELEMEN gyógyszerész,
ARADON.
Kapható minden gyógyszerháza.

THYMOL fog-kréme
1 tubus 60 fillér.
Mindenhütt kapható.

Páratlan
és nélkülözhetetlen
fogtisztító szer a

Ezereszer kipróbált, a legtöbb betegségnél gyógyító láz-
gyógyszer a
ELSA-FLUID

Egy kisöriet és mindenki állandóan fogja használni.
12 üveget 5 koronáért bérmentve küld az egyedüli készítő
FELLER V. JENŐ gyógyszerész
STUBICA, Fő-utca (via Csáktornya).

Óvakodjunk
értéktelen
utánza-
toktól

Brady-féle **MARIACELLI GYOMORCSEPEK**

200 év óta elismert
kínáló hatásuk, gyomorhajoknál,
étvágytalanságnál, nehéz emésztés stb. ellen.
Kis üveg 80 nagy üveg 140 fillér. — Kapható minden
gyógyszertárban. — Központi elárulító:
BRADY KÁROLY
„Magyar Király” gyógyszerháza
Bécs, I. Fleischmarkt 1., honnan 3 kis üveg 240 kor.
— vagy 2 nagy üveg 280 kor., bérmentve küldetik.

**KI AKAR
eggyes önkéntes
LENNI?**

A ki az előírt iskolákat nem végezte,
az is lehet egyeres önkéntes. — A ki
már sor alatt állott, elkeséett. Születési
és közlendő. — Prospektus ingyen küldi:
LICHTBLAU ALBERT
a katonai elők. tanf. igazg. Debreczenben.
Tambizottság: eddel Dr. Augustin J. m. kir.
honvéd ezredes ny. és Mayer A. cs.
és kir. őrnagy ny. Feljegyző: a nm. val-
más- és közokt. m. kir. minis. megbi-
zásából a tank. kir. főigazgató.

Vidékiek kedvenc találkozó helye
KLIVÉNYI FERENCZ
vendéglő elsőrangú étterem.
Budapest, VI. Andrassy-ut 39.
Kínáló magyar konyha. — Valódi haza borok és
világhírű „Pachorbräu” egyedüli kimerése.

OWONITZ
VILMOS
PHOTO-CHIMIKUS
FOTÓ-ÉRTÉKESÍTŐ
BUDAPEST, V. Váci-körút 61.

GOLIÁT MALÁTA SÖR
Kiváló üdítő ital és gyógyozókra is szolgál.
AJÁNLJÁK: Dr. Korányi és Dr. Köthly egyetemi tanár urak ideg-
hajknál, vérzékenységénél, emésztési zavaroknál, gyengeségükénél stb.
Gyár és megrendelési hely:
KÖBÁNYAI KIRÁLY-SÖRFÖZŐ, KÖBÁNYA.

BENZIN-MOTOROK
és GÁZMOTOROK ipari és gazdasági célokra
OSERS és BAUER gyárából
a legjobbak és leghírnevesebbek a létező szerkezetek között.
Vezérképviselő és raktár: **DÉNES B.**
Budapest, VI., Váci-körút 61.
Képes árjegyzék ingyen.

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ
BUDAPESTI
FÉRSÉBET KÖRÜT
Felvilágosítás
díjtanul.

Bol- és külföldi szabadalmak kiesz-
közlése, értékesítése és finanszírozása.
Védjegyek és mustrák lajstromozása.

Oh jaj! Köhögés, rekedtség ellen gyors és kintő **Eljen!**
eredményre használhatók az
EGGER-féle MELLPASZTILLÁK
Doboz 1 korona és 2 korona.
Próbadoz 50 fillér.
Kapható minden gyógyszerháza és a főraktárban:
Budapest, VI., Váci-körút 17. Egger mellpasztilla
szabadított meg.

100.000
sorsjegy.
50.000
nyeremény.
Mindem második
sorsjegy nyer.

A jelenkor legnagyobb nyerési esélyű
„sorsjátéka a m. kir. szab.
OSZTÁLYSORSJÁTÉK.
Megrendelések intézendők:
GAEDICKE A. BUDAPEST
IV., Kossuth Lajos-utca 17.

Havonta
egy húzás.
Tervezet ingyen
és bérmentve.
Ügynökök
kerestetnek.

Kipróbált és fényes sikerrel bevált Asthma, köszvény, szív-
vese-, gyomor-, bélbetegségeket, idegjelöl (Hysteria, Neurast-
henia), makacs vör- és bőrbántalmakat. Biztos, valódi
széplődés és elmezavar ellen. — Díjazott levelekre válaszol.

Vérnyógyítás — Hemopatia
teljesülése és gyógyulása

Dr. KOVÁCS J. egyet. orvost.
rendel. intézetében, Budapest, V. Váci körút 18.

Legtökéletesebb és legbiztosabb gyógymód régi és súlyos
betegségekben. Eredményei folytan bámulatosan terjed
ugy a bol- mint a külföldön! Sikeres gyógyít számtalan
oly esetben is, mikor a modern orvosi tudomány már le-
számolt a beteg életével.

Hirdetéseket, reklámokat legelőszobban
közölhet az
Összes bel- és külföldi lapokban az
ÁLTALÁNOS TUDOSÍTÓ
hirdetési osztálya (Budapest, VII., Erzsébet-körút 38.)
Tulajdonos: LEOPOLD GYULA szerkesztő.
Szakszerűen, pontosan és lelkiismeretesen
eszközölkének az összes megbízások.
Költségvetések ingyen.